
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 46.957.132 EUR.
Importe 20.932.995,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.299.996 EUR.
Plazo de Ejecución

14 Mes(es)
Observaciones: Según apartado 6.1 del Cuadro de
Caracteristicas del Pliego de Clausulas
Administrativas Partículares.

Anuncio de licitación
Número de Expediente Z24VE005/E10 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-12-2023 a
las 10:59 horas.

Adquisición de prendas de uniformidad para la reposición ordinaria de prendas de trabajo de la uniformidad
reglamentaria con destino al personal de la Policía Nacional para los años 2024 y 2025.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje y accesorios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Según lo reflejado en los Pliegos de Bases y Memoria de necesidad.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=selwNjwwQrr%2B3JAijKO%2Bkg%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Entidad Adjudicadora

División Económica y Técnica (Cuerpo Nacional de Policía)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 3 - Orden público y seguridad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mSFINLsI%2B90%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=selwNjwwQrr%2B3JAijKO%2Bkg%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mSFINLsI%2B90%3D


Lugar

División Económica y Técnica

Dirección Postal

Julián González Segador s/n
(28043) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 29/02/2024 a las 09:00 horas [2]

Recepción de Ofertas

División Económica y Técnica (Cuerpo Nacional de
Policía)

Dirección Postal

Julián González Segador, 2
(28043) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/02/2024 a las 12:00 [1]
Observaciones: La presentación de ofertas se realizará
exclusivamente de forma electrónica, a través de la
herramienta de preparación de ofertas que la
Plataforma de Contratación del Sector Público pone a
disposición de los licitadores. Respecto a las muestras
se presentarán según lo establecido en el sobre nº2
oferta técnica.

Proveedor de Información adicional

División Económica y Técnica (Cuerpo Nacional de
Policía)

Dirección Postal

Julián González Segador, 2
(28043) Madrid España

Contacto

Teléfono 915821776
Correo Electrónico vestuario@policia.es

Proveedor de Pliegos

División Económica y Técnica (Cuerpo Nacional de
Policía)

Dirección Postal

Julián González Segador, 2
(28043) Madrid España

Teléfono 915821618
Fax 915821805
Correo Electrónico dcet.licitaciones@policia.es

Julián González Segador, 2
(28043) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado



Lugar

División Económica y Técnica

Dirección Postal

Julián González Segador s/n
(28043) Madrid España

Apertura sobre oferta técnica-muestras

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/02/2024 a las 09:00 horas [3]

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 30/11/2023 [4]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML [5]

Fecha de publicación 30/11/2023 [4]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML [5]

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 07/12/2023 [6]
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/07/pdfs/BOE-B-2023-36755.pdf [6]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/07/pdfs/BOE-B-2023-36755.pdf


Valor estimado del contrato 2.873.451,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Lugar de ejecución
País España

Valor estimado del contrato 24.371.842,86 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.864.711 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.979.100 EUR.
Clasificación CPV

18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje
y accesorios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Objeto del Contrato: Adquisición de prendas de uniformidad para la reposición ordinaria de prendas de
trabajo de la uniformidad reglamentaria con destino al personal de la Policía Nacional para los años 2024 y
2025.

Descripción del procedimiento
Al objeto de dar respuesta a la renovación de diferentes artículos y prendas de uniformidad de trabajo reglamentaria, con
destino al personal de la Policía Nacional para cubrir la demanda de suministro que se produzcan durante los años 2024 y 2025.
Valor estimado del contrato 46.957.132 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 20.932.995,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.299.996 EUR.

Clasificación CPV
18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje y accesorios.

Plazo de Ejecución
14 Mes(es)

Observaciones: Según apartado 6.1 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de Clausulas Administrativas Partículares.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Se prevén una o varias prórrogas con una duración máxima en su conjunto que no superen los 24 meses. Según
apartado 6.2 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de Clausulas Administrativas Partículares.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Según apartado 17 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de Clausulas
Administrativas Partículares.

Lote 1: Camisas polo

Descripción del lote Adquisición Camisas polo m/c y m/l hombre y mujer

Lote 2: Jersey

Descripción del lote Adquisición de Jersey



Valor estimado del contrato 3.243.788,57 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.446.046,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.195.080 EUR.
Clasificación CPV

18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje
y accesorios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Valor estimado del contrato 833.763,43 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 371.682,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 307.176 EUR.
Clasificación CPV

18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje
y accesorios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Valor estimado del contrato 15.634.285,71 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.969.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.760.000 EUR.
Clasificación CPV

18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje
y accesorios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Importe 1.280.954,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.058.640 EUR.
Clasificación CPV

18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje
y accesorios.

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Lote 3: Pantalón de trabajo

Descripción del lote Adquisición de pantalon de trabajo hombre y mujer.

Lote 4: Cinturón de trabajo

Descripción del lote Adquisición de cinturóm de trabajo

Lote 5: Cazadora de trabajo

Descripción del lote Adquisición de cazadora de trabajo

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias



Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Según lo dispuesto en la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público y en
los Pliegos de Bases.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Según lo solicitado en el apartado 7.2 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de Claúsulas Administrativas.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según lo solicitado en el apartado 7.1 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de Claúsulas
Administrativas.

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Descripción Sobre documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos. Declaración responsable cuyo
contenido se ajustará al Documento Único Europeo de Contratación (DEUC) y ANEXO 3.

Preparación de oferta

Sobre 2 Lote 1 (oferta tecnica)
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica-muestras
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma, se deberán adjuntar los documentos solicitados.

Preparación de oferta

Sobre 2 Lote 2 (oferta tecnica)
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica-muestras
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma, se deberán adjuntar los documentos solicitados.

Preparación de oferta

Sobre 2 Lote 3 (oferta tecnica)
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica-muestras
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma, se deberán adjuntar los documentos solicitados.

Preparación de oferta

Sobre 2 Lote 4 (oferta tecnica)
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica-muestras



Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma, se deberán adjuntar los documentos solicitados.

Preparación de oferta

Sobre 2 Lote 5 (oferta tecnica)
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica-muestras
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma, se deberán adjuntar los documentos solicitados.

Preparación de oferta

Sobre 3 Lote 1 (oferta economica)
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma.

Preparación de oferta

Sobre 3 Lote 2 (oferta economica)
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma.

Preparación de oferta

Sobre 3 Lote 3 (oferta economica)
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma.

Preparación de oferta

Sobre 3 Lote 4 (oferta economica)
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma.

Preparación de oferta

Sobre 3 Lote 5 (oferta economica)
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Una vez cumplimentada la plantilla se guardará en formato PDF y se incluirá, firmada electrónicamente a través
de la herramienta que ofrece la Plataforma.



Contacto

Teléfono 913491319
Fax 913491441
Correo Electrónico 
Tribunal_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Avd. General Perón 38, Pl 8ª
(28071) Madrid España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: (Pmin X 60) : P Según apartado 12 del Cuadro de Caracteristicas del Pliego de ClausulasExpresión de evaluación 

Administrativas Partículares.
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

oferta técnica/muestras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/paginas/default.aspx

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/paginas/default.aspx


Enlace al Anuncio Anterior
Texto de Rectificación en el BOE Durante la revisión del expediente Z24VE005/E10 se detectaron errores en el PPT aportado,
encontrándose el mismo obsoleto. Por ello, y en virtud del artículo 136.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, por el que el
plazo inicial de presentación de ofertas y solicitudes de participación, en el caso en que se introduzcan modificaciones
significativas en los pliegos de la contratación deberá ser ampliado por los órganos de contratación y, siendo el PPT una
modificación significativa, se procede a su rectificación, de acuerdo con el art. 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de
Procedimiento Común de las Administraciones Públicas y se establece un nuevo periodo de plazos de presentación de solicites
de participación, , siendo el nuevo plazo de presentación de la oferta el día 06 de febrero de 2024 a las 12:00 horas. Por lo que
en el anuncio del BOE nº 292, de fecha 07 de septiembre de 2023, se procede a dar un nuevo plazo en las fechas de licitación,
haciéndose las siguientes correcciones:  En el apartado 19) plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación,
donde dice: “23 de enero de 2024”, debe decir: “06 de febrero de 2024”. En el apartado 21.2.1) apertura sobre oferta económica,
donde dice: “15 de febrero de 2024”, debe decir: “29 de febrero de 2024”. En el apartado 21.2.2) apertura sobre oferta técnica,
donde dice: “1 de febrero de 2024”, debe decir: “15 de febrero de 2024”.
[1]Donde se decía ' 23/01/2024' ahora se dice ' 06/02/2024'
[2]Donde se decía ' 15/02/2024' ahora se dice ' 29/02/2024'
[3]Donde se decía ' 01/02/2024' ahora se dice ' 15/02/2024'
[4]Donde se decía ' 28/11/2023' ahora se dice ' 30/11/2023'
[5]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML

[6]Se añade información en

Anuncio relacionado
2023-000905098
Identificador Universal Único 2023-000905098
Fecha de modificación 07/12/2023
Publicación en Anuncio de Licitación publicado en BOE

Anexo
Referencia Externa
URI http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/07/pdfs/BOE-B-2023-36755.pdf

ID 0000012176199 |  2023-000950619 | Thu, 07 Dec 2023 10:59:35:927 CET 170194311942090727UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9f19e21e-44b3-46fc-b245-e5251ae71aa9
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:725995-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/07/pdfs/BOE-B-2023-36755.pdf

